



وابستگی بودجه به درآمدهای نفتی و تأثیر آن بر اقتصاد جمهوری آذربایجان

بودجه امسال آذربایجان وابستگی زیادی به درآمدهای نفتی دارد. اگر قیمت نفت از ۶۰ دلار کمتر شود تأثیر زیادی بر ارزش منافع خواهد داشت و فشار زیادی بر اقتصاد آذربایجان وارد خواهد کرد.

به گزارش آران نیوز: ائلسن باقرزاده استاد دانشگاه دولتی اقتصاد آذربایجان (UNEC) با بررسی وضعیت اقتصادی جمهوری آذربایجان در سال ۲۰۱۹ میلادی، اظهار داشت: کاهش و یا افزایش شدید ارزش منافع (پول ملی آذربایجان) به ضرر اقتصاد آذربایجان خواهد بود.

وی ادامه داد: آذربایجان اقتصاد کوچکی دارد. در اقتصادهای کوچک پیش‌بینی وضعیت نرخ ارز تأثیر مثبتی بر فعالیت‌های اقتصادی می‌گذارد. بر همین اساس تصور می‌کنم که بانک مرکزی آذربایجان در سال جدید میلادی نرخ ارز را ثابت نگه خواهد داشت و از افزایش و کاهش آن جلوگیری خواهد کرد.

باقرزاده خاطرنشان کرد: سیاست اقتصادی آذربایجان در دو سال اخیر دچار تحولات زیادی شده است. بر این اساس، تأکید بر تقویت اقتصاد غیرنفتی در اولویت سیاست‌های دولت قرار گرفته است. نوسان زیاد نرخ ارز آسیب بزرگی بر اقتصاد غیرنفتی آذربایجان وارد می‌کند و سرمایه‌گذاران را دچار آشفتگی خواهد کرد. به همین خاطر تثبیت نرخ ارز بهترین سیاست برای اقتصاد آذربایجان خواهد بود. حتی اگر درآمدهای ارزی دولت هم افزایش یابد، طرفدار افزایش ارزش منافع نیستیم. البته تحولات جهانی و منطقه‌ای تأثیر زیادی بر قیمت نرخ ارز خواهد داشت و ممکن است بر اثر این تحولات، دولت مرکزی آذربایجان توان جلوگیری از کاهش شدید ارزش منافع را نداشته باشد. دولت آذربایجان در صورت فشار اقتصادی، ارزش کاهش منافع را با درصدهای پایین و در فواصل مختلف صورت خواهد داد و این مسئله می‌تواند برای سرمایه‌گذاران اقتصادی بسیار مثبت باشد. ناطق جعفرلی اقتصاددان آذربایجانی نرخ ارز در این کشور را وابسته به قیمت جهانی نفت اعلام کرد و اظهار داشت: ثابت نگه داشتن نرخ ارز یک تصمیم انضباطی توسط بانک مرکزی آذربایجان است و این سیاست بسیار به‌جا و کارآمد است. ارزش منافع در برابر دلار بیش از ۱۹ ماه ثابت نگه داشته شده است اما در برابر دیگر ارزهای خارجی از جمله یورو، لیر و روبل نوسانات زیادی داشته است. این مسئله نشان می‌دهد که سیاست اصلی بانک مرکزی آذربایجان ثابت نگه داشتن ارزش منافع فقط در مقابل دلار است.

وی افزود: پیش‌بینی ارزش منافع برای سال ۲۰۱۹ بسیار سخت است. چراکه پیش‌بینی قیمت جهانی نفت برای امسال بسیار سخت شده است. بسیاری از کارشناسان، بورس‌های جهانی و حتی سازمان اوپک از ماه دسامبر پیش‌بینی کرده بودند که قیمت نفت با شیب مستمر افزایش یابد اما افزایش نیافت.

جعفرلی با تأکید بر اینکه اقتصاد آذربایجان متکی به نفت است، خاطرنشان کرد: بودجه جاری آذربایجان وابستگی زیادی به درآمدهای نفتی دارد. در این بودجه قیمت نفت ۶۰ دلار پیش‌بینی شده است. اگر قیمت نفت از ۶۰ دلار کمتر شود تأثیر زیادی بر ارزش منافع خواهد داشت و فشار زیادی بر اقتصاد آذربایجان وارد خواهد کرد. به همین خاطر بایستی منتظر قیمت نفت در سال جدید میلادی باشیم تا بتوانیم در مورد کاهش یا افزایش ارزش منافع پیش‌بینی کنیم.

وی ادامه داد: در صورت کاهش بهانه نفت، کاهش قیمت منافع با شیب تند انجام نخواهد، چراکه بانک مرکزی آذربایجان از آسیب‌های جبران‌ناپذیر این مسئله آگاه است، به همین خاطر سیاست کاهش ارزش منافع را با شیب ملایمی در دستور کار خود قرار خواهد داد.